
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO EX “S.M.  PASCOLI” 

Via Parini, 1 - 75100 MATERA 

Cod. Ministeriale: MTIC82700A / E-mail: mtic82700a@istruzione.it / Pec: mtic82700a@pec.istruzione.it 

C.F.: 93051600778 / Sito: www.icpascolimatera.edu.it / Telefono: 0835.386254  

 

          Matera, 28/04/2023 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento Incarico di supporto al R.U.P. relativo Progetto:   

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 Codice Identificativo del Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24543 

CUP: H14D23000360006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni 

operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 4302 del 14 gennaio 2023, recante le FAQ relative alla 

Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 per l’eventuale ammissibilità delle 

spese afferenti il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 21092 del 20 febbraio 2023, recante le FAQ relative alla 

Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 del PNRR – Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica, nella parte in cui si precisa che “Gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al 

DSGA, in ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione, ma devono essere 

conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001”;  

CONSIDERATO che nei confronti del Dirigente Scolastico e del DSGA sussistono i presupposti previsti 

dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 per il conferimento degli incarichi necessari all’attuazione 

delle iniziative progettuali del PNRR di cui alla presente Azione di Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 

– Next generation classroom, tenuto conto delle specifiche disposizioni previste dall’art. 25 del D. Lgs. 

30/03/2001 n. 165, dal CCNL / Area Istruzione e Ricerca del 08/07/2019, dalCCNL / Comparto Scuola del 

29/11/2007, dal Contratto / Istruzione del 19/04/2018, oltreché dal Contratto Integrativo di Istituto del 

28/12/2022;  

TENUTO CONTO, in particolare delle menzionate disposizioni normative e contrattuali afferenti i 

particolari e distinti ruoli del Dirigente Scolastico e del DSGA e la loro specifica professionalità che 

richiedono quale requisito essenziale per lo svolgimento delle funzioni loro attribuite l’assenza di ogni 





 

 

situazione di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del buon andamento della pubblica 

amministrazione o comunque di situazioni di conflitto anche potenziale di interessi, che pregiudichino 

l'esercizio imparziale delle funzioni assegnate;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2026; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 49 del 22/12/2022, di approvazione del Programma 

Annuale per l’E.F. 2023;  

RICHIAMATA la delibera n. 18 del 03 Marzo 2023 del Collegio dei docenti, di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 61 del 06 Marzo 2023 del Consiglio di Istituto, di adozione del progetto; 

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività progettuali prot. n. 45084 del 17 Marzo 

2023;   

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 5072 del 22 Aprile 2023, di assunzione al Programma Annuale 

per l’E.F. 2023 del Progetto a valere sul PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi, Codice Identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-24543;    

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, art. 31, relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP – Responsabile 

unico del procedimento, con riferimento agli appalti, concessioni e forniture pubblici;  

CONSIDERATO che, ai fini dell’attuazione del progetto a valere sul PNRR – Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti 

di apprendimento innovativi, Codice Identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-24543, si rende necessaria ed 

opportuna l’attività di supporto alle azioni di direzione e di coordinamento da Parte del R.U.P. come 

individuato;   

 

D I S P O N E  

 

1. di conferire al Direttore Amministrativo_DSGA Lucia Anna DUNI l’incarico di supporto alle 

attività di direzione e di coordinamento del R.U.P. per l’attuazione del Progetto a valere sul PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice Identificativo: M4C1I3.2-2022-961-

P-24543.   

 

2. Che l’incarico decorre a far data dal presente atto sino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione e gli eventuali controlli, tenuto conto delle scadenze previste nell’Accordo di 

concessione prot. n. 45084 del 17 Marzo 2023, salve le eventuali proroghe ministeriali:   

 

Data inizio progetto prevista: 01 Gennaio 2023 

Data fine progetto prevista: 31 Dicembre 2024  

Presentazione richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’Istruzione – Unità di 

Missione del PNRR: entro il 31 Dicembre 2025 

3. Che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

sono assunti a titolo oneroso. 

 

4. Che l'incarico sarà svolto oltre l'orario d'obbligo di servizio per complessive ore n. 163.  

 

5. Che per l’incarico conferito sarà corrisposto il compenso previsto al Lordo c/Stato, pari a €. 

4.001,57, derivante dal numero delle ore assegnate per il costo unitario di ciascuna ora, pari ad €. 24,54 

(Lordo c/Stato).  

 

6. Che la liquidazione del compenso seguirà alla verifica dell'incarico conferito documentato in 

apposito registro ed all’espletamento puntuale degli adempimenti previsti, previa presentazione di apposita 

relazione illustrativa.  



 

 

 

7. Che la liquidazione del compenso avrà luogo al termine dell'incarico espletato, previo 

accreditamento degli specifici finanziamenti ministeriali. 

 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

Ai sensi del D. Leg.vo n°. 101/2018 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti saranno 

raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della presente procedura 

amministrativa. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della procedura o a verificare la posizione giuridico / 

economica del DSGA. L’interessata gode dei diritti di cui al citato D. Leg.vo n°. 101/2018. 

 
Il DSGA Lucia Anna DUNI, a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 

Dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione, nell’assumere l’incarico dovrà sottoscrivere la prevista ed 

apposita dichiarazione relativa all’insussistenza di conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del 

progetto stesso e all’inesistenza in essere di situazioni di incompatibilità. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    Michele Ventrelli 

 
                                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

    

FIRMA PER ACCETTAZIONE  

Lucia Anna Duni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 
 

 
 

l./d. 

 

 


		2023-04-28T09:19:30+0200


		2023-04-28T09:57:24+0200




